Eadem cautione si fuisset vsus Fuluius, non se pariter et vxorem conieciisset  
 250 in exitium. Is erat Augusto caesari familiaris. Quem quum audisset iam senio  
 grauem ob desertam orbatamque domum ingemiscentem, eo quod duobus  
 nepotibus suis praematuro funere elatis, ad haec Posthumo, qui restabat, per  
 calumniam in exilium electo, vxoris filium imperii successorem instituere  
 cogeretur ideoque pietate motus de nepote ab exilio reuocando cogitaret,  
 255 reuersus domum quod audierat vxori suae retulit, illa mox Liuiae. Liuia  
 grauiter cum caesare expostulauit. 'Si ista', inquit, 'iampridem versabas in  
 animo, quin nepotem reuocas? Quur me in odium coniicis eorum qui in  
 principatum successuri sunt?'. Postridie quum Fuluius harum terum ignarus  
 ex more venisset ad caesarem, eique dixisset χαῖρε, ille respondens non retulit  
 260 χαῖρε, sed θύλαινε, id est 'sanus sis', velut insaniam reprobrans, non precans  
 salutem. Quod salutandi genus quid sibi vellet, quum non falleret Fuluium,  
 recta se domum recipit et vxori 'Sensit', inquit, 'caesar arcanum, cuius me  
 sciebat esse conscientum, per me tacitum non esse. Proinde decretum est mihi

ipsi mortem consiscere'. Tum mulier 'Et merito quidem', inquit, 'qui mulieris tot iam annis tecum viuentis incontinentiam aut non noris, aut si noras non caueris. Sed age, quanquam tu culpae fueris autor, ego tamen in exemplo moriendi dux ero' simulque arrepto ense seipsam confodit. Graues poenas dedit Fuluius neglecti prouerbii quod monet *Nec sinui nec mulieri credendum esse*, celebrisque sententiae: *Quod tacitum velis nemini dixeris.*

Atque adeo si prouerbiis credimus, mulieri ne mortuae quidem fidendum est. Vtinam autem a mulieribus tantum esset periculum! Nusquam non est tempestuum illud Epicharmi, νῆφε καὶ μέμνηστεῖν, tametsi foemineum genus magis laborat huius mali infamia. Cato senior dicere consueuit inter amicos 'se trium duntaxat rerum per omnes vitae gradus poenitentiam agere, primum si quid arcani credidisset mulieri, secundum si quo pedestri itinere proficiisci licuisset, eo nauigio peruenisset, tertium si quem diem per incuriam absque fructu passus fuisset elabi'. Felix quidem Cato, quum nunc plerosque discruciet poenitentia, quod arctissimis etiam amicis ausi sint aliquid arcanae rei committere parumque meminerint quod prudenter admonet Chilo: 'Sic habe amicum, tanquam aliquando futurum inimicum'. Non probat hanc sententiam Cicero, verum huic tutum non fuit vel fratri credisse. Sunt enim amici, quibus etsi non adsit perfidia, tamen deest prudentia aut animi constantia et superat animi propositum naturae vitium, qualis inducitur in Ecyra Terentiana Parmeno seruus alioqui non malus, nisi quod, quum aueret omnia scire, non poterat continere quod | rescierat, quumque negaret se prolaturum quod rogabatur, audit a puella:

*ah noli, Parmeno,  
Quasi tu non multo malis narrare hoc mihi  
Quam ego quae perconter scire.*

223 *aborsus* A-C BAS: *abortus* LB (cf. comm.).

246 *grande* A-C LB: *om.* BAS.

284 Ecyra A-C BAS: Hecyra LB.

223 *aborsus* J. IJsewijn a proposé 'abortus', mais *aborsus* est également possible. Nonius Marcellus 448 fait la distinction suivante: "aborsus ille dicendus est, qui ejectus est in primis mensibus ..., abortus qui prope tempus pariendi"; Tertullien emploie "aborsus" comme équivalent de "abortus" dans *De fuga* 9, 4 et *De anima* 37, 2; cf. la note au dernier passage dans mon édition du *De anima*, Amsterdam, 1947. Le mot *aborsus* se trouve aussi dans Er. *Encom. medic.*, ASD I, 4, p. 168, l. 100.

249-267 *Eadem cautione ... seipsam confodit* Plut. *Mor.* 508 A-C, *De garrul.* 11.

268-269 Cf. *Adag.* 3389 (Nec mulieri, nec gremio credendum), LB II, 1044 F.

269 Cf. Walther 26064: 'Quod tacitum vis esse caue ne dixeris vlli'.

270-271 *mulieri ... fidendum est* Cf. *Adag.* 1921 (Mulieri ne credas, ne mortuae quidem), ASD II, 4, p. 290.

272 *Epicharmi ... ἀπιστεῖν* Epicharm. fr. 250 Kaibel; cf. Lucian. *Herm.* 47 (μέμνηστεῖς).

273-277 *Cato ... elabi* Plut. *Vit. Cat. Cens.* 9, 6.

279-280 *Sic ... inimicum* Cf. Gell. I, 3, 30 et XVII, 14, 4 (cf. C. Hosius ad loc.); Otto 91; Er. *Apophth.*, LB IV, 361 A-B.

280-281 *Non probat ... Cicero* Cf. Cic. *Lael.* 16, 59-60.

287-289 *Ter. Her.* 109-111 (percontor).

- 290 Et agnoscit quidem ille morbum suum, nihilo secius tamen stipulatur silentium:

*Si mibi fidem  
Das te tacitaram.*

Nullus autem est mortalium tam continentis linguae aut animi tam circunspecti, quin habeat vel vnum cui tantum ausit credere quantum ipsi creditum est. Rursus hic alterum habet, hic rursus alium, itaque simul atque discessum est ab vnione, cito res ad plurimos propagatur. Simplex enim est et singulare quicquid vnum est nec excedit terminos suos, vnde et μονάς dicitur. Verum δύας initium est infinitae differentiae. Mox vt vnum vno conduplicaueris, sequitur infinita numerositas; ita secretum quamdiu permanet apud vnum qui primus et solus nouit, reuera secretum est, vbi se semel in alterum propagarit, in rumorem vertitur. Neque enim in tua iam manu est reuocare quod emissum est aut cohibere quod aliunde alio transuolat suo arbitratu. Proinde Homerus subinde verba dicit πτερόεντα, hoc est pennata siue volucaria. Habet et sagitta pennis suas; eam qui tenet cohibere potest, qui semel misit, reuocare non potest, quo minus celeres commouens alas huc et illuc circumuolet. Atqui telum emissum non sese propagat, sed vt maxime sit nocuum, vnum aut alterum interimit; at sermo semel emissus quum reticendus erat, totas saepe regiones in extremas calamitates inducit. Et auis emissas sic vagatur, vt vna maneat, sermo pullulat ac multiplicatur et increscit *viresque acquirit eundo*, quemadmodum ait Maro. Nauis quae semel portum egressa pelago se credidit, iactis ancoris vt cunque cohibetur et patet in portum reditus; caeterum nihil est quo sermonem alteri creditum vel coherceas vel reuoces vnde prodiit. Rursus telum emissum non recidit in mittentem, sed aliis potius adfert exitium, verbum emissum nulli certius exitium adfert quam ei, vnde fuerat emissum.

Haec ita quum habeant, qua fronte de silentii fide cum aliis expostulat, qui sibi silentii fidem non seruauit? An non huic expostulatori merito dicetur: ‘Quid me incusas, impudens? Si quod credidisti efferri non oportuit, quur mihi communicabas? An putabas alium tibi magis fidum futurum quam ipse fueris tibi? Ego si quid peccaui, tuo exemplo peccaui’. Quid stultius quam vbi tuam ipse fidem prostitueris, ad alienam confugere? Sed dices: ‘Apud amicum depositi arcum’. At sciebas et illi amico esse amicos, et primum ipse tibi debebas amicum praestare. Si tui similis est, cui credis arcum, merito periclitaris, sin melior, hoc est, si continet quod creditum est, felicior es quam promereris, quippe qui repereris aliquem tibi fideliores quam sis ipse tibi. Ne debet quidem fidem silentii, cui tu morbo, non iudicio, credis arcum. Vt enim iuxta sententiam Epicharmi ‘Nulla debetur gratia prodigo, qui largitur non ex benignitate, sed animi morbo’, ita non debetur silentii fides ei qui primus silentii foedus violavit. Ante complures annos coenabam cum viro prudenti iuxta ac docto, qui tum apud nostros regis sui nomine legatum

agebat. Interuenit quidam Dominicanus, qui Romani pontificis negocia procurabat. Expetiit arcanum colloquium. Secessum est. Dominicanus aiebat arcanum esse quod vellet communicare, non communicaturus tamen, nisi iuraret se taciturum. Alter negabat se iuraturum in re, cuius ipse cognoscendae desiderio non teneretur. 'Si mihi', inquit, 'diffidis, ne communica, sin fidis, quid opus iureiurando? Quod etiam si intercessisset et referret principem meum scire quod credidisses, non celarem. Neque enim iusurandum hoc animo suscipitur a bonis viris, vt dum alteri fidem seruat, principi suo fidem  
 335 violet, cui ego', inquit, 'non simplici nomine fidem debo, primum vt ciuis,  
 340 deinde vt legatus. Si tale fuerit, vt citra impietatem et crimen violati officii sileri queat, polliceor silentium, non iuro; neque enim soleo iurare temere, et is sum qui silere possim; sin secus, serua tibi mysterium'. Hac oratione victus  
 LB 682 ille com|municauit nugamentum, quod nec ad principem nec ad legatum  
 345 quicquam attinebat.

Quin et mihi non raro venit vsu, vt ab eo qui commiserat arcanum serio multumque monitus rogatus obsecratus adiuratus, ne cui dicerem, praesertim tali, mox idem a compluribus audierim et ab his ipsis quibus nominatim vetitus eram communicare. Ego admirans vnde rescissent, fingebam me non  
 350 credere, rogabamque quis istius fabulae fuisse autor. Affirmabant ac fidem etiam faciebant, sese ab eodem accepisse, qui mihi crediderat. Atque haec quidem futilitas in rebus non magni momenti ridetur, sed tamen hic gustus nos debet admonere, ne quid cui credamus, quod cum exitio nostro proferretur. Etenim quem morbus hic habet, etiam maiore tuo periculo peccaret, si  
 355 detur occasio. Est quidem vtrunque vitio datum. Nam omnino nulli fidere tyrannicum est, quibuslibet credere, stultitiae et leuitatis, sed praestat, vt diximus, in latus deflectere, vbi et minus est periculi et saceriendi quod peccatum sit facultas reliqua est. Certe qui sibi consciit sunt, quod affines sint huic morbo, a consiliis publicis et a principum negotiis ac familiaritatibus  
 360 abstinere debent, ne non suo tantum, sed multorum exitio peccent, si minus contineant, quod reticendum erat, atque illis vsu veniat quod solet viperis, quae et ipsae feruntur in partu perire, dum a foetu disrumpuntur et aliis

314 Rursus A-C BAS: Rursum LB.

349 rescissent A-C BAS: resciscerent LB.

292-293 Ter. *Hec.* 112-113.

304-305 *Proinde ... volucria* L'idée que les mots sont munis de plumes ou d'ailes se trouve assez souvent chez Homère, cf. p. ex. *Od.* IV, 189 et 550; X, 418. Fr. paraît pourtant suivre encore Plut. *Mor.* 507 A, *De garrul.* 10; cf. aussi *Coll. (Ars notoria)*, *ASD* I, 3, p. 648, ll. 57-58: "nam verba, vt inquit Homerus, πτερόεντα sunt".

310-311 Verg. *Aen.* IV, 175.

328-329 *iuxta sententiam ... animi morbo* Epi-

charm. fr. 274 Kaibel; cf. Plut. *Mor.* 510 C, *De garrul.* 15.

330-345 *Ante complures ... attinebat* L'envoyé fut probablement Cuthbert Tunstall; cf. James D. Tracy, *The politics of Erasmus*, Toronto etc., 1978, p. 161, n. 58. Mais cf. Margaret Mann Phillips, *Erasmus on the Tongue*, dans: *Erasmus of Rotterdam Society Yearbook* 1 (1981), p. 118: "It needs no divination to see in this a picture of Thomas More".

nocituras bestias effundunt aut quod euenire solet auribus tenenti lupum aut pueris gremio gestantibus serpentes, quos dum continere non possunt, et  
 365 pereunt ipsi et alios in periculum vocant qui cum ipsis versantur. Hieron, qui post Gelonem Syracusis tyrannidem gessit, negabat eos sibi molestos esse, qui liberius apud ipsum loquerentur, sed qui sermonem arcanum apud se effarent; ab his dicebat etiam illos laedi, quibus arcana proderent aliorum, propterea quod non solum odimus eos qui secretum quod tacitum volebamus  
 370 efferunt, verum etiam illos qui quae nolimus audierint. Itaque iudicabat sibi plus odii conflari apud ciues per eos, qui deferrent clanculum aliena secreta, quam qui ipsum liberioribus dictis incesserent.

Sed maiore periculo a potentibus accipimus arcanum quam ad illos deferimus. Lysimachus rex adamauit ingenium Philippidis comici poetae eumque  
 375 inter familiares suos habitum omni beniuolentiae genere prosequebatur. Huic quum aliquando dixisset rex, ‘Quid rerum mearum tibi impartiam, Philippides’, scite respondit, ‘Quiduis’, inquiens, ‘o rex, modo ne quid arcani’. Quin et in bellis vt plurimum habet ad victoriam momenti taciturnitas, ita frequenter ingentes adfert calamitates incontinentia linguae. Laudatur a doctis vox illa  
 380 Cecili Metelli, quem quum quidam e tribunis militum iunioribus interrogasset, quid acturus esset, grauiter respondit: ‘Si scirem hanc vestem esse consiam mei consilii, protinus exuerem et in ignem coniicerem’. Antigonus rex, cui cognomentum fuit Magno, sciscitanti filio, quando conflicturus esset, ‘Quid?’, inquit, ‘num metuis, ne solus tubae signum non audias?’. Fortasse  
 385 poterat tuto vocem credere, cui crediturus erat regnum, sed iuuenem volebat erudire, quantopere deceat imperatorem taciturnitas. Eumenes etiam fucum addidit silentio: etenim quum illi clam indicatum esset, Craterum aduersus ipsum cum acie venire, nulli suorum rem indicauit, sed finxit Neoptolemum aduenire, nam hunc vt ignauum ducem milites contemnebant, Crateri vero  
 390 virtutem et autoritatem suspiciebant. Itaque milites commisso praelio non prius intellexerunt Craterum fuisse ducem quam illum inscientes occiderant; tantam victoriam peperit silentium ducis. Eumenis autem calliditas miraculo fuit omnibus, siquidem ipsa res persuasit, ne quis illi ob eum fucum succenseret. Et si quis indignatus erat, praestabat vt cautum ac nemini  
 395 fidentem reprehendi parta victoria, quam accepta clade merito vituperari ob incontinentiam secreti.

Nullum militum genus bello minus idoneum est quam loquaces: aut enim intempestiis conuiciis et ante victoriam, vt aiunt, actis encomiis hostem |  
 LB 683 iritant aut proditis consiliis praemonent hostem, vt sibi caueat, et officio  
 400 iuuant, dum student laedere. Itaque fit, vt imprudentes aut obstent victoriae aut eam reddant magis cruentam. Agathocles ex figuli filio rex Siciliae factus est, quod ipse quidem in tantum non inficiabatur, vt in conuiciis aureis gemmatisque poculis fictilia quaedam soleat admiscere, hoc argumento iuuenes ad virtutem extimulans: ‘Ego’, inquit, ‘qui prius talia fingebam’, ostensis  
 405 fictilibus, ‘nunc ob vigilantiam ac fortitudinem talia facio’. Is quum urbem

Syracusas obsideret, quidam e muris conuicia in eum iaculabantur: ‘Figule, quando solues stipendum militibus tuis?’. Ille subridens, ‘Quum istam’, inquit, ‘cepero’. Huiusmodi voces quid aliud quam hostem accendebant ad rem acrius gerendam? Et Agathocles quidem moderate tulit eam petulantiam, 410 contentus dictum dicto retaliasse. Quum enim vrbe capta venderentur, qui iaculati fuerant e muris conuicia, ‘Si me rursus’, inquit, ‘lacessieritis conuiciis, conquerar apud dominos vestros’. Verum ea petulantia Neronem aut Hannibalem animasset ad totius vrbis internitionem. Id quod propemodum accidit ciuitati Athenarum, cui quum alioqui non esset admodum infensus Sylla, 415 tamen ineptis conuiciis, quae dicaces quidam e muris in ipsum iaculabantur, sic exacerbatus est, vt minimum abfuerit, quin florentissimam totius Graeciae ciuitatem funditus deleret. Proinde merito laudatus est Memnon dux, qui Darium iuuit aduersus Alexandrum, quod quendam e mercenariis militibus dira conuicia iaculanter in Alexandrum lancea percusserit, ‘Ego’, inquiens, 420 ‘in hoc alo te, vt pugnes aduersus Alexandrum, non vt maledicas’. Quemadmodum apud Plautum audit coquus loquacior, ‘manus tua huc conducta est, non lingua’. Multisque conuiciis proscissi sunt, qui lingua belligerantur. Audit apud Vergilium Drances:

*an tibi Mauors*

425     *Ventosa in lingua pedibusque fugacibus istis  
Semper erit?*

Et apud eundem audiunt procaces Rutuli:

*Bis capti Phryges haec Rutulis responsa remittunt.*

375 beniuolentiae *A*: beneuolentiae *B C*  
*BAS LB.*

(cf. comm.).

380 Cecili *A-C*: Caecili *BAS LB.*

413 internitionem *A-C BAS*: internacionem

381 vestem *A-C LB*: tunicam *BAS*.

*LB.*

382 Antigonus *A* in corr. *B C*: Antiochus *A*.

427 Rutuli *B C BAS LB*: Rutili *A*.

411 lacessieritis *A-C BAS*: lacesseritis *LB*

428 Rutulis *B C BAS LB*: Rutilis *A*.

365-372 Hieron ... incesserent Plut. Mor. 175  
B, Reg. et imp. apophth. s.n. Hiero 1-2.

Reg. et imp. apophth. s.n. Agathocles 1.  
405-412 Is quum ... vestros Plut. Mor. 176 E-

374-377 Lysimachus ... arcani Plut. Mor. 183

F, Reg. et imp. apophth. s.n. Agathocles 2.

E, Reg. et imp. apophth. s.n. Lysimachus 2.

411 lacessieritis Du verbe *lacessire*; pour les

379-382 Laudatur ... coniicerem Plut. Mor. 202

formes dérivées de *lacessere* cf. app. crit.;

A, Reg. et imp. apophth. s.n. Caecilius Metel-

ThLL s.v. *lacesto*.

lus 2; 506 D, *De garrul.* 9.

413-417 Id quod ... deleret Plut. Mor. 505 B-

382-386 Antigonus ... taciturnitas Plut. Mor.

C-D, *De garrul.* 9; 182 B, Reg. et imp.

apophth. s.n. Antigonus 4.

417-420 Proinde ... maledicas Plut. Mor. 174

506 C-D, *De garrul.* 9; 182 B, Reg. et imp.

B-C, Reg. et imp. apophth. s.n. Memnon.

386-396 Eumenes ... secreti Cf. Plut. Vit.

421-422 apud Plautum ... lingua Cf. Plaut.

Eum. 7; Mor. 506 D-E, *De garrul.* 9.

Aul. 455: “Intro abite, opera huc conducta

398 ante victoriam ... encomiis Cf. Adag. 655

est vostra, non oratio”.

(Ante victoriam encomium canis), LB II,

424-426 Verg. Aen. XI, 389-391.

283 D-E.

428 Verg. Aen. IX, 635.

401-405 Agathocles ... facio Plut. Mor. 176 F,

Nam ignominia plerunque potentius habet calcar quam collaudatio. Epamino<sup>430</sup>ndas, vir alioqui miti ingenio, Ctesippum Chabriae, quem vnicē dilexerat, filium ob amici defuncti memoriam moderatissime tulit, tametsi multum degenerantem a paternis moribus. Semel duntaxat eius lenitas adolescentis importuna loquacitate superata est. Quum enim hunc in expeditione quadam occupatum adolescens ineptis sermonibus obtunderet percontans, consulens,  
quaedam etiam corrigens ac veluti collegam ducis agens, tandem offensus ait:  
'O Chabria, Chabria, ego tibi pro nostra amicitia ingens persoluo praemium,  
qui filium tuum sustineam'. Adeo vir egregius, qui iuuenis stultitiam ac luxum alibi patientissime tulerat, loquacitatem in bello ferre non potuit, vel hoc ipso praesagiens inutilem futurum rebus gerendis, quod ibi linguam  
moueret, vbi manibus potius et auribus erat vtendum. Similis militum loquacitas stomachum mouit laudatissimo duci, cui quum milites obstreperent aliis aliud consilium adferentibus, 'Multos', inquit, 'hic imperatores video, sed paucos milites'. Videbat in pugna futuros ignauos, qui tam strenuos sese praebebant in consultatione. Haud lubens digredior a Phocione. Polyeuctus  
prolixam orationem habebat apud populum Atheniensem de bello suscipiendo aduersus Philippum. Hunc quum Phocion videret inter orandum sudantem et anhelum identidem sorbillare aquam ad refocillanos deficientes spiritus – erat enim aestas media, et is qui dicebat obeso corpore –, 'Par est vero', inquit,  
'Athenienses, vt huic bellum suadenti fidem habeamus? Quid enim hic faceret  
in paelio thorace et galea onustus, quum loquens tantum de bello sic laboret,  
vt periclitetur, ne exhalet animam?'. Praeclarum est quod de Scipione minore narrant historici. Quum enim iuuenis quidam eo tempore, quo Carthago oppugnabatur, placentam in similitudinem vrbis compositam, cui nomen indiderat Carthago, proposuisset conuiuis diripiendam, veluti symbolo paeludens vrbis excidium, dux illum equo mulctauit, et roganti causam ob quam  
equo spoliaretur, 'Quoniam', inquit, 'me prior Carthaginem diripuisti'.

LB 684

Nunc pene solenne est, si quando principes inter se belligerantur, inuicem illos exasperare delationibus picturis titulis et actiunculis veteris comoediae licentiam referentibus. Vidimus atrox bellum inter Iulium pontificem eius nominis Sequundum et inter Lodouicum Galliae regem eius nominis Duodecimum. Nec alia re magis alter in alterum sic exarsit quam vtrinque delatis aliquot voculis liberius effusis. Rex enim, vt erat militari libertate, dixit illum ebriosum, id quod nemo Romae nesciebat esse verum. Pontifex iritatus respondit se tum fuisse ebrium, quum Gallos vocaret in Italiam, velle rursus ineibriari semel et omnes propellere ex Italia, deinde fore sobrium. Huiusmodi dictis sic vtrinque irritati sunt animi, vt totus orbis duorum senum dissidio concuteretur. Iisdem fere temporibus, quum Henricus Anglorum rex eius nominis Octauus Romani pontificis patrocinium suscepisset aduersus Gallos, apud Parisios actae ex more comoediae maiorem in modum prouocarunt Anglorum animos ad maturandum bellum, et odium vetus, quod tempore factum erat mitius, renouarunt. Neque satis feliciter cessit Neruiis, quos hodie

Tornacos vocant, quod dicaces quidam in caesarem Maximilianum praeter-euntem scommatum nescio quid torserint. Agebamus id temporis in Anglia, quum Italus quidam, homo mire dextri ingenii, sed parum felix, eo legatus 475 veniret Iulii nomine, quo regem ad bellum in Gallos accenderet. Is postea-quam in concilio perorasset ex more eique regis nomine responsum esset, regis quidem animum vehementer propensum esse ad propugnationem digni-tatis pontificiae, caeterum Britanniae regnum iam diuturna pace desueuisse bello et rem fore cum rege potentissimo, itaque non posse repente fieri quod 480 peteretur, sed opus esse temporis spatio ad tanti belli apparatum, ille magis incaute quam scelerate, quum nihil esset necesse quicquam addere, subiecit sese eadem praedicasse Iulio. Ea vox excepta mox suspicionem iniecit magnatibus, quod pontificis oratorem professus nonnihil faueret Gallo. Deinde quum obseruatus deprehenderetur cum oratore Gallorum nocturnis 485 horis miscere colloquium, abductus est in carcerem omnibusque fortunis exutus est, ne vita quidem incolumi, si venisset in manus Iulii. Atque hic linguae lapsus effecit, vt rex, qui forte prorogando negocio dissidium compo-siturus erat, bellum acceleraret.

Inter omnia facinorum genera nullum habetur sceleratus aut inuisius quam 490 proditio. Et tamen haec multis cum infamia multam foelicitatem peperit. Euthyocrates enim ex Macedonicis trabibus insignem erexit domum. Philocra-